

Beslutningsforslag nr. B 120. Fremsat den 26. marts 1980 af Inge Krogh (KrF), Arne Bjerregaard (KrF), Chr. Christensen (KrF), Poul H. Møller (KrF) og Steffensen (KrF)

Forslag til folketingsbeslutning

om samfundstabene ved alkoholmisbrug

Folketinget opfordrer regeringen til at undersøge forholdet mellem det offentlige indtægter fra alkoholbeskatningen og de sam-

fundsmæssige tab, der følger af alkoholmisbrug.

Bemærkninger til forslaget

Efter forslagsstillernes opfattelse vil en undersøgelse af forholdet mellem de samfundsmæssige tab som følge af alkoholmisbrug og det offentlige indtægter fra alkoholbeskatningen være et nyttigt arbejdsredskab ved udarbejdelsen af en alkoholpolitik. En sådan undersøgelse kan ligeledes belyse farerne ved overdreven alkoholbrug.

Fra USA foreligger bl. a. en undersøgelse af Ralph E. Berry Jr. og James P. Boland, *The Economic Cost of Alcohol Abuse*. Undersøgelsen beskæftiger sig med alkoholmisbruget set ud fra økonomiske perspektiver og behandler specielt de negative sociale konsekvenser af alkoholmisbruget, som det er muligt at angive omfanget af.

Undersøgelsen bør ikke indskrænkes til alkoholmisbrugets direkte økonomiske omkostninger, men bør også omfatte de indirekte tab, der ligger i menneskelige og sociale problemer affødt af alkoholmisbruget.

Som eksempler på direkte økonomiske omkost-

ninger kan nævnes følgerne af trafikudheld i form af person- og tingskade samt udgifter til sygehusophold og eventuelt invalidepension til ofrene; sygehusudgifter til behandling af medicinske, kirurgiske og psykiatriske lidelser fremkaldt af alkoholmisbrug; skader ved arbejdsulykker; nedsat produktion; samt udgifter til invalidepension til alkoholister.

Som eksempler på indirekte tab kan nævnes omsorgen for børn, der er kommet i vanskeligheder på grund af alkoholmisbrug i familien, samt konsekvenserne af skilsmisse, begrundet i en af parternes alkoholmisbrug.

I den udstrækning, der er tale om konsekvenser, der ikke direkte lader sig måle i penge, må de belyses ved deres omfang.

Bortset fra enkelte ændringer er forslaget en genfremsættelse af et beslutningsforslag, fremsat den 1. februar 1979 (se Folketingstidende 1978-79, forhandlingerne sp. 5642 og 7632 samt tillæg A sp. 2813).